5-326/33/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 июня 2021 года                                                                             г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Липеха М.С., рассмотрев материалы административного дела в отношении  Липеха М.С., родившегося ИЗЪЯТО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ,

                                            У С Т А Н О В И Л:

           Липеха М.С., лишенный права управления транспортным средством, управлял транспортным средством, при следующих обстоятельствах.

24.06.2021 в 09 часов 00 минут на ул. Октябрьской, 241 г. Джанкоя Республики Крым, Липеха М.С., лишенный права управления транспортными средствами по постановлению мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым от 20.10.2020 сроком на 1 год 6 месяцев, управлял транспортным средством – мопедом *** без государственного регистрационного знака.
Правонарушитель Липеха М.С. вину свою в управлении транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортным средством признал и пояснил, что 24.06.2021 утром он  управлял транспортным средством, лишен права управления транспортными средствами в октябре 2020 года на срок 1 года 6 месяцев.
Кроме этого, вина Липеха М.С. в содеянном подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении *** № *** от 24.06.2021; протоколом об отстранении от управления транспортным средством *** № *** от 24.06.2021; постановлением мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым от 20.10.2020 (дело № 5-498/33/2020).
В соответствии со ст.26.7 КоАП РФ, документы признаются доказательствами, если сведения, изложенные или удостоверенные в них гражданами, имеют значение для производства по делу об административном правонарушении.  Документы могут содержать сведения, зафиксированные как в письменной, так и в иной форме. К документам могут быть отнесены материалы фото- и киносъемки, звуко- и видеозаписи, информационных баз и банков данных и иные носители информации.

В соответствии с ч.1, ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела; эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений. При этом статьей 26.1 данного Кодекса к обстоятельствам, подлежащим обязательному выяснению по делу об административном правонарушении, отнесены виновность лица в совершении правонарушения  и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Во взаимосвязи со статьей 2.1 КоАП РФ, закрепляющей общие основания привлечения к административной ответственности и предусматривающей необходимость доказывания наличия в действиях (бездействии) физического (юридического) лица признаков противоправности и виновности, статьей 26.11 КоАП РФ о законодательно установленной обязанности судьи оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, учитывая последовательность представленных и исследованных доказательств, то, что они полностью согласуются между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности, судья кладет их в основу постановления и квалифицирует действия Липеха М.С. по  ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, так как он, лишенный права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного  правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
 Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
На основании изложенного, учитывая отсутствие дохода, тяжелое материальное положение правонарушителя, в целях обеспечения исполнения наказания и предупреждения совершения новых правонарушений, судья считает справедливым и обоснованным назначить наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Липеха М.С.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему  наказание в виде административного ареста сроком на 4 (четверо) суток.

Срок наказания исчислять с 14 часов 00 минут 24 июня 2021 года.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                   С. А. Самойленко